Diário Oficial Eletrônico • Manaus, Quinta-feira, 26 de dezembro de 2019 Página 6Nº 1801

LEDA MARA NASCIMENTO ALBUQUERQUE
Procuradora-Geral de Justiça

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
AMAZONAS, no uso de suas atr ibuições legais,  e

CONSIDERANDO o teor do ATO PGJ N.º 327/2019, de 13.11.2019,
que estabeleceu o recesso natalino, no período de 20 de dezembro de
2019 a 06 de janeiro de 2020, no âmbito deste Ministério Público
Estadual,

RESOLVE:

ORGANIZAR os turnos de trabalho para a manutenção das atividades
essenciais da Instituição, consoante regramento previsto no Art. 1.º,
inciso II, c/c Art. 2.º, todos do ATO PGJ N.º 327/2019, de 13.11.2019,
na forma do anexo.

Publique-se, registre-se, cumpra-se.

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, em Manaus, 18 de dezembro de 2019.

LEDA MARA NASCIMENTO ALBUQUERQUE
Procuradora-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 1180/2019/SUBADM

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
AMAZONAS, no uso de suas atr ibuições legais,  e

CONSIDERANDO o teor do Procedimento Interno n.º 2019.028237-SEI,

CONSIDERANDO ainda a necessidade de proporcionar níveis de
trabalho mais equânimes, em consonância com os princípios da
celeridade processual, continuidade do serviço público e bom
andamento dos serviços ministeriais,

RESOLVE:

I – CONSTITUIR Grupo de Trabalho objetivando auxiliar na
regularização do acervo processual da 58.ª Promotoria de Justiça
Especializada na Defesa dos Direitos Humanos à Saúde Pública,
composto pela servidora OLÍVIA DE MORAES BEZERRA, Agente
Técnico-Jurídico, e pelo servidor YOSHIO FONSECA HAMADA, Agente
de Apoio-Administrativo, sob a coordenação da Exma. Sra. Dra.
SILVANA NOBRE DE LIMA CABRAL, Promotora de Justiça de
Entrância Final;

II – DETERMINAR o período de 20.12.2019 a 06.01.2020 para a
realização dos trabalhos e a meta individual de produtividade conforme
e s t a b e l e c i d a  n o  M E M O R A N D O  N º
3 6 . 2 0 1 9 . 5 8 P R O M _ M A O . 0 4 2 5 7 0 8 . 2 0 1 9 . 0 2 8 2 3 7 ;

III – AUTORIZAR o pagamento da gratificação aos servidores membros
desta Comissão, nos percentuais estabelecidos pelo ATO PGJ N.º
233/2011, alterado pelo ATO PGJ N.º 091/2014, após a apresentação
do Relatório Final.

Publique-se, registre-se, cumpra-se.

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, em Manaus, 19 de dezembro de 2019.

LEDA MARA NASCIMENTO ALBUQUERQUE
Procuradora-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 1181/2019/SUBADM

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
AMAZONAS, no uso de suas atr ibuições legais,  e

CONSIDERANDO o teor do Procedimento Interno n.º 2019.027264-SEI;

CONSIDERANDO ainda a necessidade de revisão do Relatório de
Atividades Funcionais (RAF), o qual se encontra na versão 2.5,

RESOLVE:

I – CONSTITUIR Grupo de Trabalho para realização de análise,
agrupamento, padronização e cadastro do campo OUTRAS
DESIGNAÇÕES do Sistema RAF bem como a unificação com os novos
sistemas institucionais, quais sejam, MP Virtual e SAJ-MPAM;

II – DESIGNAR, para compor o referido Grupo, o Exmo. Sr. Dr. JORGE
MICHEL AYRES MARTINS, Corregedor Auxiliar, que o presidirá, e os
servidores ELTON FABIANO SOUZA DA SILVA, Agente de Apoio –
Programador, NELMA ELISA MAURICI PEIXOTO e WANDERLEY DA
SILVA BRASIL, ambos Agente de Apoio-Administrativo;

III – DETERMINAR que os trabalhos sejam realizados pelo período  de
30 (trinta) dias, a contar de 20 de dezembro de 2019;

IV – AUTORIZAR o pagamento da gratificação estabelecida pelo Art.
279, inciso III, alínea “c”, ao membro designado e aos servidores
integrantes, nos termos do § 1.º, alínea “d” e §2º, do art. 6.º, do ATO
PGJ N.º 233/2011, alterado pelo ATO PGJ N.º 091/2014, após a
apresentação do Relatório Final.

Publique-se, registre-se, cumpra-se.

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, em Manaus, 19 de dezembro de 2019.

LEDA MARA NASCIMENTO ALBUQUERQUE
Procuradora-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 1182/2019/SUBADM

CONSIDERANDO a so l ic i tação constante do OFÍCIO Nº
55.2019.DTIC.0338322.2019.012270, bem como o teor do TERMO DE
REFERÊNCIA Nº 12.2019.DTIC.0338306.2019. 012270;

CONSIDERANDO o disposto na Lei, na Ata da Sessão Pública de
realização do Pregão Eletrônico n.º 4.031/2019-CPL/MP/PGJ-SRP e
demais documentos pertinentes, lavrados pela Comissão Permanente
de Licitação entre os dias 09/09/2019 e 19/11/2019, sobretudo, as
ponderações do relatório circunstanciado de apreciação do certame de
referência, tendo por objeto a fformação de registro de preços para
eventual aquisição de Projetor Multimídia e Acessórios, com garantia e
assistência técnica em Manaus, objetivando atender às necessidades
de utilização da Procuradoria-Geral de Justiça do Estado do Amazonas,
pelo prazo de 12 (doze) meses, conforme descrito no Edital e seus
Anexos;

CONSIDERANDO a adjudicação do objeto à empresa INFOPLEM
INFORMATICA LTDA, inscrita no C.N.P.J. sob o nº. 07.042.421/0001-
24, no valor global de R$ 21.749,90 (vinte e um mil, setecentos e
quarenta e nove reais e noventa centavos);

CONSIDERANDO o teor da Lei Federal n.º 10.520, de 17.07.2002, do
Ato PGJ n.º 322 e 389/2007, do Decreto Federal n.º 5.450/2005 e do
Decreto Estadual n.º 40.674/2019;

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO Nº 520.2019.02AJ-
SUBADM.0419758.2019.012270

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

Procuradora-geral de Justiça:
Leda Mara Nascimento Albuquerque
Subprocurador-geral de Justiça Para
Assuntos Jurídicos e Institucionais
Carlos Fábio Braga Monteiro
Subprocurador-geral de Justiça Para
Assuntos Administrativos
Mauro Roberto Veras Bezerra
Corregedora-geral do Ministério Público:
Jussara Maria Pordeus e Silva
Secretário-geral do Ministério Público:
Alberto Rodrigues do Nascimento Júnior

Câmaras Cíveis
Karla Fregapani Leite
Sandra Cal Oliveira
Jussara Maria Pordeus e Silva
Pedro Bezerra Filho
Suzete Maria dos Santos
Antonina Maria de Castro do Couto Valle
Maria José da Silva Nazaré

Câmaras Criminais
Carlos Lélio Lauria Ferreira
Rita Augusta de Vasconcellos Dias
Mauro Roberto Veras Bezerra
Flávio Ferreira Lopes

Liani Mônica Guedes de Freitas Rodrigues
Adelton Albuquerque Matos
Nicolau Libório dos Santos Filho

Câmaras Reunidas

Públio Caio Bessa Cyrino
Sílvia Abdala Tuma
Noeme Tobias de Souza
José Roque Nunes Marques

CONSELHO SUPERIOR

Leda Mara Nascimento Albuquerque
(Presidente)
Jussara Maria Pordeus e Silva
Públio Caio Bessa Cyrino
Liani Mônica Guedes de Freitas Rodrigues
Sílvia Abdala Tuma
Karla Fregapani Leite
Adelton Albuquerque Matos

OUVIDORIA
Nicolau Libório dos Santos Filho

Av. Cel. Teixeira, 7995 - Nova Esperança - CEP: 69037-473 - Manaus/AM - Fone: (92) 3655-0500

PROCURADORES DE JUSTIÇA

Diário Oficial Eletrônico • Manaus, Quinta-feira, 26 de dezembro de 2019 Página 7Nº 1801

CONSIDERANDO a não interposição de Recurso, por parte dos
interessados, no prazo e condições de que trata o art. 4º, incisos XVIII e
XX, da Lei Federal n.º 10.520/2002;

RESOLVE:

I – HOMOLOGAR o resultado do procedimento licitatório, referente ao
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 4.031/2019-CPL/MP/PGJ-SRP, em
consonância com a ata de real ização do cotejo e demais
documentações complementares;

II – À COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL, para as
providências cabíveis;

III – Após, ao SETOR DE COMPRAS E SERVIÇOS – SCS para
prosseguimento do feito.

Cientifique-se. Publique-se. Cumpra-se.

GABINETE DA PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO AMAZONAS, em Manaus (AM), 05 de dezembro de 2019.

LEDA MARA NASCIMENTO ALBUQUERQUE
Procuradora-Geral e Justiça

CONSIDERANDO a solicitação constante do Memorando Nº
137.2019.SETRANS.0347542.2019.013924, bem como o teor do Termo
de Referência Nº 6.2019.SETRANS.0350605.2019.013924.

CONSIDERANDO o disposto na Lei, na Ata da Sessão Pública de
realização do Pregão Eletrônico n.º 4.035/2019-CPL/MP/PGJ e demais
documentos pertinentes, lavrados pela Comissão Permanente de
Licitação entre os dias 21/10/2019 a 16/12/2019, sobretudo, as
ponderações do relatório circunstanciado de apreciação do certame de
referência, tendo por objeto a aquisição de Equipamentos de Proteção
Individual – EPI para motocicl istas, objetivando atender às
necessidades do Ministério Público do Estado do Amazonas /
Procuradoria-Geral de Justiça do Estado do Amazonas, com garantia
total por no mínimo 12 (doze) meses para os capacetes e 90 (noventa)
dias para os demais itens, conforme especificações e condições
constantes do Edital e seus anexos..

CONSIDERANDO a adjudicação do objeto à empresa vencedora
AMANDA DA COSTA MOURA 01209177269, inscrita no CNPJ N.º
26.486.210/0001-25, no valor global de R$ 40.859,25 (quarenta mil
oitocentos e cinquenta e nove reais e vinte e cinco centavos);

CONSIDERANDO o teor da Lei Federal n.º 10.520, de 17.07.2002, do
Ato PGJ n.º 322 e 389/2007, do Decreto Federal n.º 5.450/2005 e do
Decreto Estadual n.º 24.818/2005;

CONSIDERANDO a não interposição de Recurso, por parte dos
interessados, no prazo e condições de que trata o art. 4º, incisos XVIII e
XX, da Lei Federal n.º 10.520/2002;

RESOLVE:

I – HOMOLOGAR o resultado do procedimento licitatório, referente ao
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 4.035/2019-CPL/MP/PGJ, em consonância
com a ata de realização do cotejo e demais documentações
complementares;

II – À COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL, para as
providências cabíveis;

III – Após, à DIRETORIA DE ORÇAMENTO E FINANÇAS – DOF para
prosseguimento do feito.

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO Nº 593.2019.07AJ-
SUBADM.0425288.2019.013924

Cientifique-se. Publique-se. Cumpra-se.

GABINETE DA PROCURADORIA–GERAL DE JUSTIÇA, em
Manaus/AM, 18 de Dezembro de 2019.

LEDA MARA NASCIMENTO ALBUQUERQUE
Procuradora-Geral de Justiça
Ordenadora de Despesa

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 4.002/2020-CPL/MP/PGJ

PROCESSO SEI N.º 2019.017311

OBJETO: Formação de registro de preços para possível fornecimento e
instalação de condicionadores de ar, com garantia total do fabricante
por no mínimo 12 (doze) meses, a contar da data da entrega, com
representante e assistência técnica em Manaus, para atender às
necessidades da Procuradoria-Geral de Justiça por um período de 12
(doze) meses.

ABERTURA: 13/01/2020 às 10h. (horário de Brasília)

ENTREGA DAS PROPOSTAS: a partir de 30/12/2019.

LOCAL: no site www.comprasgovernamentais.gov.br.

UASG: 925849 – PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA AM.

Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimento deverão
ser dirigidos à COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO pelos
t e l e f o n e s  ( 9 2 )  3 6 5 5 - 0 7 0 1 /  3 6 5 5 - 0 7 4 3  o u  p e l o  e - m a i l
l i c i t a c a o @ m p a m . m p . b r .

Manaus, 27 de dezembro de 2019.

Maurício Araújo Medeiros
Membro Secretário da Comissão Permanente de Licitação

Aline Matos Saraiva
Membro da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO

EXTRATO DAS ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS DECORRENTES
DO PREGÃO ELETRÔNICO N.º 4.038/2019-CPL/MP/PGJ – SRP

A T A  D E  R E G I S T R O  D E  P R E Ç O  N º
2 2 . 2 0 1 9 . C P L . 0 4 1 6 8 1 5 . 2 0 1 9 . 0 1 2 6 4 5

INTERESSADO: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO
AMAZONAS.

Aos dezenove dias do mês de dezembro de 2019, no Órgão
Gerenciador, são registrados os preços das empresas: 1) CAIQUE DA
CRUZ FREIRES 84571942249, CNPJ N.º 32.301.602/0001-75; 2) R DA
S AGUIAR COMERCIO DE MATERIAL DE LIMPEZA LTDA, CNPJ N.º
04.003.942/0001-84; 3) J R PRODUTOS, EQUIPAMENTOS E
UTILIDADES LTDA, CNPJ N.º  01.631.853/0001-94; 4) PAPER SHOP
COMERCIAL LIMITADA, CNPJ N.º  63.726.400/0001-07; 5) PORTAL
INDUSTRIA E COMERCIO DE CONFECCOES EIRELI, CNPJ N.º
20.213.219/0001-86; 6) MAXPEL COMERCIAL LTDA, CNPJ N.º
84.509.264/0001-65; e 7) RYMO IMAGEM E PRODUTOS GRÁFICOS
DA AMAZÔNIA, CNPJ N.º 14.220.230/0001-70, conforme detalhado
abaixo, para Formação de registro de preços para eventual aquisição
de material de consumo voltado ao grupo de material de expediente e
outros, destinado ao atendimento das necessidades funcionais desta
Procuradoria-Geral de Justiça (PGJ/AM), conforme

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº
23.2019.CPL.0416816.2019.012645

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

Procuradora-geral de Justiça:
Leda Mara Nascimento Albuquerque
Subprocurador-geral de Justiça Para
Assuntos Jurídicos e Institucionais
Carlos Fábio Braga Monteiro
Subprocurador-geral de Justiça Para
Assuntos Administrativos
Mauro Roberto Veras Bezerra
Corregedora-geral do Ministério Público:
Jussara Maria Pordeus e Silva
Secretário-geral do Ministério Público:
Alberto Rodrigues do Nascimento Júnior

Câmaras Cíveis
Karla Fregapani Leite
Sandra Cal Oliveira
Jussara Maria Pordeus e Silva
Pedro Bezerra Filho
Suzete Maria dos Santos
Antonina Maria de Castro do Couto Valle
Maria José da Silva Nazaré

Câmaras Criminais
Carlos Lélio Lauria Ferreira
Rita Augusta de Vasconcellos Dias
Mauro Roberto Veras Bezerra
Flávio Ferreira Lopes

Liani Mônica Guedes de Freitas Rodrigues
Adelton Albuquerque Matos
Nicolau Libório dos Santos Filho

Câmaras Reunidas

Públio Caio Bessa Cyrino
Sílvia Abdala Tuma
Noeme Tobias de Souza
José Roque Nunes Marques

CONSELHO SUPERIOR

Leda Mara Nascimento Albuquerque
(Presidente)
Jussara Maria Pordeus e Silva
Públio Caio Bessa Cyrino
Liani Mônica Guedes de Freitas Rodrigues
Sílvia Abdala Tuma
Karla Fregapani Leite
Adelton Albuquerque Matos

OUVIDORIA
Nicolau Libório dos Santos Filho

Av. Cel. Teixeira, 7995 - Nova Esperança - CEP: 69037-473 - Manaus/AM - Fone: (92) 3655-0500

PROCURADORES DE JUSTIÇA